
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Janeiro/2022

Publicado em 19 de janeiro de 2022.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 21

1.3 Editais 26

1.4 Concessão de Diárias e Passagens 28

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 29

2.1 Férias 29

2.2 Aniversariantes 30

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, CONSIDERANDO:

- A Portaria IFRS nº 535, de 28 de dezembro de 2021;
- A Resolução CONSUP nº 064, de 25 de novembro de 2021, que aprova o retorno

presencial gradual das atividades letivas no Campus Caxias do Sul do IFRS;
- As condições locais sanitárias e de atendimento de saúde pública que viabilizam

às atividades presenciais;

RESOLVE:

Art.  1º  DEFINIR  a  organização  das  atividades  presenciais  dos  servidores  no
âmbito do Campus Caxias do Sul, no período de 03 até 30 de janeiro de 2022, no contexto de
prevenção à transmissão da Covid-19, que deverão observar a seguinte organização:

I.  As  atividades  letivas  do  Calendário  Acadêmico  de  2021,  atenderão  à
organização do Ensino Híbrido, alternando atividades presenciais e remotas de acordo com a
programação estabelecida pelo Departamento de Ensino.

II.  Os  departamentos  Administrativo  e  de  Ensino  e  as  coordenações  de
Desenvolvimento Institucional, Extensão e Pesquisa organizarão suas atividades presenciais em
regime  de  escalas,  em  turnos  alternados  de  revezamento,  com  o  objetivo  de  evitar  a
concentração e a proximidade de pessoas no ambiente de trabalho, observando os seguintes
quesitos:

a) Os dias e horários de atendimento presencial,  assim como a escala dos servidores, serão
definidas em conjunto com a chefia imediata de cada Diretoria/Coordenadoria;
b) A programação de datas e horários de atendimento presencial serão divulgadas no site do
Campus;
III.  Todos  os  servidores  cumprirão  a  totalidade  de  sua  carga  horária  semanal  de  trabalho,
considerando a soma das horas semanais de atividades presenciais e atividades remotas.

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  2º  Deverão  permanecer  em  trabalho  remoto  os  servidores  que  se
enquadrem nas  hipóteses  previstas  na  Portaria  IFRS  nº  535,  de  28  de  dezembro de  2021,
mediante  autodeclaração  encaminhada  para  o  e-mail  institucional  da  chefia  imediata,
resguardadas as informações pessoais e sigilosas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanecerá vigente até 30 de
janeiro de 2022.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os discentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão
de Formandos 2021, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos Superiores do
Campus Caxias do Sul, em conformidade com a Instrução Normativa nº 04, artigo nº 07, de 08
de maio de 2019 e Instrução Normativa nº 05, artigo nº 08, de 08 de maio de 2019:

CURSOS TÉCNICOS
NOME MATRÍCULA CURSO

Júlia Dall Agnol Vasatta – Titular 2018300323 TQm
Gabriela de Lima Uez – Suplente 2018300109 TQm
Emanuel Eliabe Alves – Titular 2018300083 TQt
Dominiki de Escobar Prestes – Suplente 2018300421 TQt
Matheus da Rocha Grison – Titular 2018300913 TPm
Moany Ribeiro – Suplente 2018302239 TPm
Mariana Zulianelo – Titular 2018300815 TPt
Gabriela Boeira de Matos – Suplente 2018300833 TPt
Pablo Henrique Abatti – Titular 2018301035 TFMm
Arthur Cavali Pellizzoni – Suplente 2018300637 TFMm
Leonardo Basso – Titular 2018300978 TFMt
Guilherme Machado Bernardi – Suplente 2018304420 TFMt
Caren Francisquetti – Titular 03020227 TA
Vania Elisa Castilhos da Costa – Titular 03020249 TA
Andreia Becker Veiga – Suplente 03020221 TA
Nemora de Oliveira – Suplente 03020221 TA

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

CURSOS DE GRADUAÇÃO
Darília Silva Indart dos Santos – Titular 2015000010 LM
Daniela Tomazi – Titular 2017003502 LM
Vitória Biesek – Suplente 2016000220 LM
Carolina Mross Sozo – Suplente 2017003450 LM
Rodrigo Pacheco – Titular 2017000583 EP
Caroline Marcelino Correa – Titular 2017000019 EP
Fábio Castelaci – Suplente 2018000935 EP
Geovana Romanzini Bezerra – Suplente 2017001188 EP
Giordano Mansardo Brandão – Titular 2019000822 TPG
Ingrid Schafer Jiacomin – Titular 2018000668 TPG
Amanda Maurina Cevey – Suplente 2018000416 TPG
Fabiana Lume Lorenson Martins – Suplente 2019008849 TPG
Alex Rizzo – Titular 2016000749 TPM
Jonathan Uesley Ouriques Alves de Lima – Titular 2016000758 TPM

Art.  2º  As  comissões  deverão  seguir  as  definições  constantes  no  Manual  do
Formando do IFRS, onde estão descritos os procedimentos e fluxos das respectivas solenidades. 

§1° Compete aos representantes dos concluintes: 
a) Participar dos encontros junto à Comissão de Formatura e demais estudantes para orientação
das informações contidas neste documento e no Manual de Formandos do IFRS; 
b)  Divulgar  as  decisões  referentes  à  solenidade decididas  junto à Comissão Permanente de
Formatura,  tais  como:  escolha  de  paraninfo(s),  homenageados,  nomes  completos  dos
concluintes, juramentista e orador; 
c) Oficializar os convites a todos os homenageados;
d) Seguir os prazos e determinações estabelecidos pela Instituição e previstos no Manual de
Formandos do IFRS. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, RESOLVE:

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor LUCAS DROWER,
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2404268, classe: C, Nível 303, para o Nível 304, a partir de
03 de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 04, DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de 
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art.  1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) FELIPE  DA
SILVA  MEDEIROS,  Professor(a)  EBTT,  SIAPE  Nº  1516503,  constante  no  processo  nº
23362.000124.2019-08, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei
8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 05, DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de 
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a partir de 24 de janeiro de 2022, o servidor  FELIPE
DA  SILVA  MEDEIROS,  Professor(a)  EBTT,  SIAPE  Nº  1516503,  constante  no  processo  nº
23362.000124.2019-08,  em  conformidade  com  o  artigo  41  da  Constituição  Federal,  com
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de
1998.

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 06, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de 
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora PALOMA SUELEN
FERNANDES DE FRANCA, Assistente Social, SIAPE nº 2136194, classe: E, Nível 405, para o Nível
406, a partir de 07 de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 07, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 017, de 11 de fevereiro de 2021.

Art. 2º  DESIGNAR, os servidores abaixo como membros da  Comissão de Avaliação
de Edital para Celebração de Acordos de Cooperação entre o IFRS e Agentes de Integração de
Estágio, de acordo com o artigo 5º, do Edital nº 32/2021:

• Jaqueline Janaina Sirena – Matrícula SIAPE 1982905;
• Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna – Matrícula SIAPE 1770388;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Matrícula SIAPE 3008414.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 08, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 099, de 01 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê Local
de acompanhamento e prevenção à COVID-19,  do  Campus  Caxias do Sul,  de acordo com o
artigo 6º da Portaria nº 288, de 19 de março de 2020 – IFRS – Reitoria.

• Jeferson Luiz Fachinetto – SIAPE 1997309 – Presidente;
• Amaro de Azevedo – SIAPE 2327221;
• Bruno Bueno – SIAPE 1992521;
• Eder Silva de Oliveira – SIAPE 2333615;
• Felipe da Silva Medeiros – SIAPE 1516503; 
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – SIAPE 1650821; 
• Jocianne Giacomuzzi Pires – SIAPE 2052964;
• Kelen Berra de Mello – SIAPE 1796302;
• Luciano Cardoso – SIAPE 2408988;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE 3008414; 
• Maurein Kelly da Silva Jesus – SIAPE 1825399;
• Pedro Paulo Pereira – SIAPE 1279762;
• Simão Carlos Ilibio – SIAPE 2342872.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 09, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do contrato nº 61/2021, firmado entre o IFRS e a Empresa MW Segurança Ltda.,
que tem por  objeto  Serviços  continuados  de Vigilância  e  Segurança Armada para  o  IFRS  –
Campus Caxias do Sul.  Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG  nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

• Gestora do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, SIAPE: 1825399.
• Fiscal Técnico: PEDRO PAULO PEREIRA, SIAPE: 1279762.
• Fiscal Administrativo: AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, SIAPE: 3982907.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

III – Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato
quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e
trabalhista.

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 Art.  4º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  6º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 10, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR o servidor WESLEY  DIAS  DE  LIMA,  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  2340965, da  função  de  Coordenador  Substituto  da
Coordenadoria de Compras e Licitações do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 011, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR,  o servidor SIMÃO CARLOS ILÍBIO, Analista de Tecnologia da
Informação,  matrícula  SIAPE  2342872,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de
Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 012, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  DESIGNAR,  o  servidor  ALEXANDRE  VASCONCELOS  LEITE,  Professor  de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 4090489, para a função de Coordenador
da Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 013, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR o servidor ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE, CPF 453.936.050-
72,  SIAPE  nº  4090489,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  com  lotação  no
Campus Caxias do Sul, vinculado à TI – Tenologia da Informação (Uorg 182), subordinado ao
DAP – Departamento de Administração e Planejamento.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 014, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor GUILHERME JOSUÉ
MACHADO, Professor EBTT, SIAPE Nº 1058130, constante no processo nº 23362.000126.2019-
99, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 015, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art.  1º  DECLARAR  ESTÁVEL  a  partir  de  24 de  janeiro de  2022,  o  servidor
GUILHERME JOSUÉ MACHADO, Professor(a) EBTT, SIAPE Nº 1058130, constante no processo nº
23362.000126.2019-99,  em  conformidade  com  o  artigo  41  da  Constituição  Federal,  com
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de
1998.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 016, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do contrato  nº 66/2021, firmado entre o IFRS e a  Empresa Brsulnet Telecom
Ltda., que tem por objeto Serviço de Internet para o IFRS Campus Caxias do Sul. Os servidores
deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão
atualizada:

• Gestora do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, SIAPE: 1825399.
• Fiscal Técnico: ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE, SIAPE: 4090489.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o
procedimento da fiscalização da execução contratual; 

II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à
fiscalização do objeto do contrato;

 Art.  3º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  4º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  5º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 017, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  a  pedido,  o  servidor  LUCIANO  CARDOSO,  Técnico  em
Audiovisual, matrícula SIAPE 2408988, da função de Chefe do Setor de Comunicação Social do
Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 018, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 005, de 13 de janeiro de 2020.

Art. 2°- DESIGNAR os servidores, discentes e membros da comunidade externa
abaixo relacionados para compor a Comissão de Heteroidentificação do Campus Caxias do Sul,
para atuar nas Comissões de Heteroidentificação de candidatos autodeclarados negros (pretos e
pardos) dos processos seletivos discentes e concursos de 2022/1; 2022/2; 2023/1; 2023/2, de
acordo com o edital nº 89 de 12 de novembro de 2021, sob a presidência do primeiro e vice-
presidência do segundo:

REPRESENTANTE SEGMENTO SIAPE/CPF

Juliana dos Santos Servidor (1º Titular – Presidente) 2173096

Luciano Batista da Conceição Servidor (2º Titular – Vice-Presidente) 1069160

Alessandra Roseli Gertrudes Comunidade Externa (3º Titular) 696.***.***-00 

Caroline dos Santos Comunidade Externa (4º Titular) 004.***.***-43 

Andrei Maximovitz Rubini Discente (5º Titular) 017.***.***-70 

Aldaisa dos Santos Comunidade Externa (1º Suplente) 696.***.***-00 

Filipe Florentino dos Santos Discente (2º Suplente) 006.***.***-20

Aline Regina Horbach Servidor (3º Suplente) 1888084

Ângela Sugari Basso Servidor (4º Suplente) 3051529. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 019, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  a  pedido,  o  servidor  SIMÃO  CARLOS  ILÍBIO,  Analista  de
Tecnologia  da  Informação,  matrícula  SIAPE  2342872,  da  função  de  Chefe  do  Setor  de
Comunicação Social do Campus Caxias do Sul, na falta ou impedimento legal do titular, Código
FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 020, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor GABRIEL FERNANDES GOMES, Técnico de
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2358733, da função de Coordenador Substituto da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 021, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 226, de 22 de dezembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão
Permanente de Formatura, nos termos do Artigo 6º. da IN PROEN 004/2019:

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Membro da Direção de Ensino:
• Eder Silva de Oliveira – Presidente.

Membro da Chefia de Gabinete:
• Luciano Batista da Conceição.

Membros da Coordenadoria de Registros Acadêmicos: 
• Kelly Reis da Silva;
• Lucas Drower.

Coordenadores de Cursos:
• Amaro de Azevedo;
• Daiane Scopel Boff;
• Fabiana Lopes da Silva;
• Felipe da Silva Medeiros;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos;
• Guilherme Josué Machado;
• Jefferson Haag;
• Juliano de Sousa Bueno;
• Vinícius Bassanesi Veronese.
Membros colaboradores:
• Ângela Sugari Basso;
• Maiara Correa de Moraes;
• Silvana Kissmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 082, de 03 de maio de 2021. 
Art. 2º DESIGNAR, de acordo com a Resolução CONSUP nº 46, de 21 de agosto de

2018, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Processo de
Ingresso Discente do IFRS Campus Caxias do Sul:
Coordenadora: Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Representante da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Institucional;

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional:
Jaqueline Janaina Sirena;
Representante da Coordenadoria de Extensão  :  
Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli;
Representante da Coordenadoria de Ensino  :   
Eder Silva de Oliveira;
Representante da Coordenadoria de Assistência Estudantil: 
Paloma Suelen Fernandes de Franca; 
Representantes dos Núcleos de Ações Afirmativas: 
Amanda Souza Santos – NAPNE;
Luciano Batista da Conceição – NEABI;
Rafael Eduardo da Silva  – NEPGS;
Representante da Coordenadoria Registros Acadêmicos:
Lucas Drower;
Representantes da Coordenadoria de Tecnologia da Informação:
Simão Carlos Ilíbio;
Demais servidores: 
Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer;
Jefferson Haag;
Silvana Kissmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 023, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 08, de 12 de janeiro de 2022.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê Local
de acompanhamento e prevenção à COVID-19,  do  Campus  Caxias do Sul,  de acordo com o
artigo 6º da Portaria nº 288, de 19 de março de 2020 – IFRS – Reitoria.

• Jeferson Luiz Fachinetto – SIAPE 1997309 – Presidente;
• Amaro de Azevedo – SIAPE 2327221;

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Bruno Bueno – SIAPE 1992521;
• Eder Silva de Oliveira – SIAPE 2333615;
• Felipe da Silva Medeiros – SIAPE 1516503; 
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – SIAPE 1650821; 
• Jocianne Giacomuzzi Pires – SIAPE 2052964;
• Kelen Berra de Mello – SIAPE 1796302;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE 3008414; 
• Maurein Kelly da Silva Jesus – SIAPE 1825399;
• Pedro Paulo Pereira – SIAPE 1279762;
• Simão Carlos Ilibio – SIAPE 2342872.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Presidente  da  Comissão  Permanente  de
Formatura,  a  Comissão  Permanente  de  Formatura  e  a  Comissão  de  Formandos  2021  para
reunião a ser  realizada no dia  06 de janeiro  de 2022,  às 18h30,  local:  virtual,  via  sala  de
conferência, com a seguinte pauta:

• Planejamento e Organização das Formaturas 2021.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, RESOLVE:

Art.  1º CONVOCAR os membros do  Comitê Local  Covid-19,  para reunião a ser
realizada no dia 11 de janeiro, às 14h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes
pautas:

• Avaliação de cenário da Pandemia Covid-19 

• Assuntos Gerais;

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021 e, RESOLVE:

RETIFICAR ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 07 JANEIRO DE 2022

ONDE SE LÊ:

Art.  1º CONVOCAR os membros do  Comitê Local  Covid-19,  para reunião a ser
realizada no dia 11 de janeiro, às 14h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes
pautas:

• Avaliação de cenário da Pandemia Covid-19 

• Assuntos Gerais;

LEIA-SE: 

Art.  1º CONVOCAR os membros do  Comitê Local  Covid-19,  para reunião a ser
realizada no dia 10 de janeiro, às 15h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes
pautas:

• Avaliação de cenário da Pandemia Covid-19 

• Assuntos Gerais;

Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR os servidores: Simão Carlos Ilíbio, Simão Mendes de Moraes,
Gabriel Fernandes Gomes e Wuyslen Raniery Santos Melo, da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação para reunião a ser realizada no dia 21 de janeiro de 2022, às 10h, local: virtual, via
sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Definições sobre a Coordenadoria de Tecnologia da Informação.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR, a pedido dos Coordenadores dos Cursos, os membros dos
Colegiados  dos  Cursos  Superiores  de  Tecnologia  em  Processos  Metalúrgicos  e  Engenharia
Metalúrgica para reunião a ser realizada no dia 25 de janeiro de 2022, das 16h às 17h, local:
virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Avaliação do semestre 2021/2 (indicadores e percepções dos docentes);
• Encaminhamentos para 2022/1 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Presidente  da  Comissão  Permanente  de
Formatura, os membros da Comissão Permanente de Formatura do Campus Caxias do Sul para
reunião  a  ser  realizada  no  dia  25  de  janeiro  de  2022,  às  10h,  local:  virtual,  via  sala  de
conferência, com as seguintes pautas:

•  Análise de contrato com produtora para a formatura dos cursos superiores e TA;
• Pedido de alteração de horário de formatura dos cursos superiores e TA. 
•  Informes gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os(as) servidores(as) do Campus Caxias do Sul para reunião a
ser realizada no dia 26 de janeiro de 2022, às 16h, local: virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Organização das atividades presenciais no ano de 2022; 
• Assuntos Gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador  da Coordenadoria de Tecnologia
da Informação, os seguintes servidores: Gabriel Fernandes Gomes, Simão Mendes de Moraes e
Wuyslen Raniery Santos Melo para reunião presencial a ser realizada no dia 31 de janeiro de
2022, às10h, local: sala do setor de TI, com as seguintes pautas:

• Utilização do gerenciador de projetos e GUT;

• Distribuição das tarefas para o mês de 02/2022;

• Preparativos para o ano letivo 2022/1;

• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital  nº  06 –  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Contratação  de  Professor  Substituto
(Publicado em 26/01/2022).

•ANEXO I   – Solicitação de Inscrição;

•ANEXO II   – Tabela de Avaliação da Prova de Títulos;

•ANEXO III   – Formulário de Relação de Títulos;

•ANEXO IV   – Formulário de Avaliação da Prova de Desempenho Didático;

•ANEXO V   – Ficha de avaliação da Entrevista;

•ANEXO VI   – Autodeclaração Étnico-racial;

•ANEXO VII   – Formulário para Recurso.

•Retificação nº 01   – Das Vagas (Publicado em 28/01/2022).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 05 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante – Área:
Matemática (Publicado em 17/01/2022).

• ANEXO I   – Formulário para Recurso;
ANEXO II – Cronograma;
ANEXO III – Formulário de Inscrição;
ANEXO IV – Ficha de Avaliação do Currículo Lattes;
ANEXO V – Especificação de Apresentação do Plano de Trabalho;
ANEXO VI – Ficha de Avaliação do Plano de Trabalho.

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  04 –  Seleção  de  Bolsistas  para  Capacitação  nos  Projetos  Aprovados  no  Edital  nº
67/2021 – Chamada Pública de Projetos para Apoio à Implementação das Oficinas 4.0 do IFRS –
Campus Caxias do Sul (Publicado em 17/01/2022).

•Homologação Parcial das Inscrições   (Publicado em 24/01/2022);

•Homologação Final das Inscrições e Horário das Entrevistas   (Publicado em 26/01/2022);

•Retificação nº 01   (Publicado em 31/01/2022);
—————————————————————————————————————————

Edital nº 03 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissional de
Nível  Superior  Especializado  –  Atendimento  a  Estudantes  com  Necessidades  Educacionais
Específicas (Publicado em 11/01/2022).

•ANEXO I   – Ficha de Inscrição;
ANEXO II – Cronograma (Retificado em 26/01/2022);
ANEXO III – Ficha de Avaliação da Prova Teórico-Prática;

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-ANEXO-III-Ficha-de-Avaliacao-da-Prova-Teorico-Pratica.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-ANEXO-II-Cronograma-Retificacao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-ANEXO-I-Ficha-de-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contratacao-Temporaria-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-04-Retificacao-no-01-assinada-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-04-Homologacao-Final-das-Inscricoes-e-Horario-das-Entrevistas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-04-Homologacao-Parcial-das-Inscricoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-04-Selecao-de-Bolsistas-do-Projeto-4.0-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-ANEXO-VI-Ficha-de-Avaliacao-do-Plano-de-Trabalho.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-ANEXO-V-Especificacao-de-Apresentacao-do-Plano-de-Trabalho.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-ANEXO-IV-Ficha-de-Avaliacao-do-Curriculo-Lattes.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-ANEXO-III-Formulario-de-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-ANEXO-II-Cronograma-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-ANEXO-I-Formulario-para-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-05-Processo-Seletivo-Simplificado-Professor-Visitante-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-VII-Formulario-para-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-VI-Autodeclaracao-Etnico-racial.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-V-Ficha-de-avaliacao-da-Entrevista.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-IV-Formulario-de-avaliacao-da-prova-de-desempenho-didatico.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-III-Formulario-de-Relacao-de-Titulos.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-II-Tabela-de-Avaliacao-da-Prova-de-Titulos.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-ANEXO-I-Solicitacao-de-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-06-Processo-Seletivo-Simplificado-Professor-Substituto-assinado-1.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ANEXO IV – Formulário de Relação de Títulos;
ANEXO V – Formulário para Interposição de Recurso.

—————————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Solicitação de Concessão de Isenção de Taxa de Inscrição do Processo Seletivo do
Curso  de  Mestrado  Profissional  em  Tecnologia  e  Engenharia  de  Materiais  (Publicado  em
10/01/2022). 
—————————————————————————————————————————

Edital nº 01 – Processo Seletivo Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Engenharia de
Materiais – PPGTEM – 2022/1 (Publicado em 10/01/2022).

•ANEXO I   – Lista de Professores Orientadores e os Respectivos Números de Vagas;
•ANEXO II   – Ordem de Redistribuição de Vagas Porventura Remanescentes;
•ANEXO III   – Das Bancas;
•ANEXO IV   – Modelo de Pré-Projeto;
•ANEXO V   – Termo de Ciência e Responsabilidade;
•ANEXO VI   – Ficha de Avaliação do Pré-Projeto;
•ANEXO VII   – Ficha de Avaliação de Entrevista.

—————————————————————————————————————————

Edital nº 32 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o Campus
Caxias do Sul -IFRS e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 20/12/2021).

•Resultado Preliminar da Avaliação dos Inscritos até 19/01/2022   (Publicado em 
19/01/2022).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 30 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante (Publicado
em 22/11/2021). 
Resultado Final (Publicado em 03/01/2022).
—————————————————————————————————————————

Edital nº 29 – Seleção para Auxílio Permanência e Auxílio Moradia (Publicado em 10/11/2021) .

Retificação nº 01 – Do Cronograma (Publicado em 27/01/2022).

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-29-Retificacao-no-01-Cronograma-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-29-Selecao-para-o-Auxilio-Permanencia-e-Auxilio-Moradia-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-30-Divulgacao-do-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contratacao-de-Professor-Visitant-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-32-Resultado-Preliminar-I-19-01-22-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/EDITAL2.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-VII-Ficha-de-Avaliacao-de-Entrevista.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-VI-Ficha-de-Avaliacao-do-Pre-Projeto.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-V-Termo-de-Ciencia-e-Responsabilidade.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-IV-Modelo-de-Pre-Projeto.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-III-Das-Bancas.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-II-Ordem-de-Redistribuicao-de-Vagas.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-ANEXO-I-Lista-de-Professores-Orientadores.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-01-Ingresso-PPG-TEM-2022-curso-de-mestrado-profissional-PPG-TEM-IFRS-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-02-Solicitacao-de-Concessao-de-Isencao-de-Taxa-de-Inscricao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-ANEXO-V-Formulario-para-Interposicao-de-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/01/Edital-no-03-ANEXO-IV-Formulario-de-Relacao-de-Titulos.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1. 4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP: 000005/22

Nome do Proposto: JEFFERSON HAAG 

Cargo ou Função: 707001 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Visita gerencial ao Senai Embrapii 

Caxias do Sul (RS) (25/01/2022) Joinville (SC) (26/01/2022)

Joinville (SC) (26/01/2022) Caxias do Sul (RS) (27/01/2022)

Valor das Diárias: R$ 475,04 

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/consultar_solicitacao/consultar_solicitacao_detalhes.xhtml?idPcdp=17818798&scdpTabId=1646237529886#


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Adriano Braga Barreto 27/12/2021 21/01/2022

Adriano Braga Barreto 24/01/2022 11/02/2022

Adriano Freitas Escouto 31/01/2022 11/02/2022

Alexandra de Souza Fonseca 23/12/2021 03/01/2022

Alexandre Vasconcelos Leite 24/12/2021 04/01/2022

Aline Regina Horbach 03/01/2022 14/01/2022

Amanda Souza Santos 10/01/2022 21/01/2022

Ana Lucia Anversa Segatto 27/12/2021 10/01/2022

Ana Lucia Anversa Segatto 11/01/2022 19/01/2022

Arlan Pacheco Figueiredo 21/01/2022 27/01/2022

Arlan Pacheco Figueiredo 28/01/2022 15/02/2022

Bianca Bangemann 04/01/2022 18/01/2022

Bianca do Prado Palha 03/01/2022 15/01/2022

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 04/01/2022 23/01/2022

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 31/01/2022 04/02/2022

Cleidemar Goulart da Rosa 25/01/2022 03/02/2022

Daniel Oliveira da Silva 03/01/2022 06/02/2022

Diego Chiarello 03/01/2022 07/01/2022

Diomar Carissimo Selli Deconto 31/12/2021 04/01/2022

Edimarcio Testa 03/01/2022 16/02/2022

Felipe Figueiro Klovan 01/01/2022 05/01/2022

Gabriel Fernandes Gomes 17/01/2022 21/01/2022

Gustavo de Araujo Perazzolo 27/12/2021 25/01/2022

Jeferson Luiz Fachinetto 03/01/2022 13/01/2022

Joao Candido Moraes Neves 23/12/2021 01/01/2022

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Juliana dos Santos 03/01/2022 14/01/2022

Juliana dos Santos 17/01/2022 28/01/2022

Katia Arcaro 27/12/2021 07/01/2022

Keli Fortuna 03/01/2022 07/01/2022

Leonardo Poloni 27/12/2021 10/01/2022

Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna 03/01/2022 07/01/2022

Lionara Fusari 22/12/2021 02/01/2022

Luciano Cardoso 11/01/2022 20/01/2022

Marcelo Broch 03/01/2022 07/01/2022

Marcelo Broch 31/01/2022 19/02/2022

Maria de Fatima Fagherazzi Pizzoli 26/01/2022 03/02/2022

Maurein Kelly da Silva Jesus 16/01/2022 23/01/2022

Maurein Kelly da Silva Jesus 24/01/2022 28/01/2022

Michelle Guimaraes Salgueiro 27/12/2021 24/01/2022

Paloma Suelen Fernandes de Franca 03/01/2022 18/01/2022

Paloma Suelen Fernandes de Franca 19/01/2022 21/01/2022

Paulo Roberto Janissek 24/12/2021 21/01/2022

Pedro Paulo Pereira 03/01/2022 14/01/2022

Samara Garcia 03/01/2022 04/01/2022

Silvana Kissmann 31/12/2021 10/01/2022

Simao Carlos Ilibio 31/01/2022 19/02/2022

Taiane Lucas Pontel 24/01/2022 28/01/2022

Taisson Toigo 03/01/2022 04/02/2022

Tiago Pascoal Vicente 03/01/2022 27/01/2022

Vinicius Rafael Machado 27/12/2021 08/01/2022

Wuyslen Raniery Santos Melo 05/01/2022 14/01/2022

2.2. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Gabriela do Amaral Peruffo 5

Juliano de Sousa Bueno 6

Guilherme Josue Machado 7

Amaro de Azevedo 8

Fábio Lopes Pinto 9

Pedro Paulo Pereira 17

Odair Camati 18

Leticia Todeschini 19

Maurein Kelly da Silva Jesus 23

Paulo Roberto Janissek 28

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

